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Abstrakt

Důvodem vzniku této bakalářské práce bylo vytvoření ovládací aplikace pro zařízení CAN-

tron, jehož účelem je vysílání zpráv na sběrnici CAN. Toto zařízení spolu s ovládací apli-

kací pro OS Windows slouží účelům testovacím a simulačním. Pomocí kombinace obou

nástrojů lze provádět pohotovou analýzu činnosti libovolné řídící jednotky.

Mezi nejdůležitější aspekty, které by měla ovládací aplikace splňovat, byla zařazena

bezproblémová komunikace se zařízením, jehož parametry bude možno editovat za běhu

programu. Uživatel bude mít například možnost nastavit přenosovou rychlost zařízení, či

možnost modifikace obsahu zpráv, což je nejdůležitější funkcí vytvořené ovládací aplikace.

V rámci přípravy na samotné psaní zdrojového kódu a návrh uživatelského rozhraní

se musely vyřešit otázky související s výběrem vhodného vývojového prostředí a progra-

movacího jazyka, který by nejlépe posloužil daným požadavkům. Z tohoto důvodu byla

pozornost zaměřena na jazyk Visual Basic, který se nakonec stal stěžejním nástrojem

vedoucím ke splnění daných cílů zadání. K nim by se však nikdy nedospělo bez použití

samotného funkčního vzorku zařízení, který posloužil jako nepostradatelný pomocník při

ladění ovládacího programu.

Ačkoli se v době vytvoření ovládací aplikace jednalo o aktuální verzi vývojového pro-

středí, jenž zajišťovalo nejmodernější vzhled uživatelského prostředí, je jen otázkou času,

kdy bude potřeba tuto aplikaci přizpůsobit budoucím požadavkům ať již z hlediska vizu-

álního, tak i funkčního.
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Abstract

Hrubý, Petr. Control Application for a CAN Transmitter [Ovládací aplikace pro zařízení

na vysílání zpráv na sběrnici CAN ]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Michal Kubík

The aim of this Bachelor thesis was to design a control application for a device called

CANtron. The purpose of this device is to transmit messages via a CAN bus. In this case,

the CANtron is represented by a functional sample. CANtron together with the control

application are very important components for testing and simulations in the domain

of control units. The combination of these tools is used to perform an instantaneous

performance analysis of a unit.

In order to make the control application fully operational, it should meet two key

requirements. Its communication with the device should be trouble-free and the user

should have an opportunity to edit its parametres during the running of the control

application. For example, it will be possible to set the bit rate of the device and to modify

the contents of messages. This feature is the most important function of the designed

control programme.

Within the preparation for source code writing and user interface designing, it was

necessary to choose a suitable developing environment and a programming language. The

programming language selected as the most suitable one was Visual Basic, which became

the principal tool to fulfil the set goals. However, the goals would be unrealizable without

the functional device sample itself. This sample played an essential part during debugging

of the control application. When creating the control application, an up-to-date developing

environment was used. However, it is only a question of time when it will be necessary to

adapt this application to meet the latest visual and functional requirements.
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1

Úvod

Důvodem vzniku této bakalářské práce byl požadavek na vytvoření vhodné aplikace pro

OS Windows, jež by byla schopna komunikace a ovládání funkčního vzorku zařízení na

vysílání zpráv na sběrnici CAN, který byl po dobu jejího návrhu k dispozici. Slovním

spojením vhodná aplikace je v tomto případě myšlena skutečnost, kdy bude výsledný

vzhled a funkčnost onoho ovládacího prostředí z hlediska uživatele intuitivní a příjemné,

z hlediska zařízení CANtron vybavené všemi potřebnými a nezbytnými ”komunikačními

dovednostmi”.

Vytvoření ovládacího nástroje je nezbytnou záležitostí, neboť je tato kombinace zaří-

zení a aplikace zamýšlena pro účely simulací a testování.

Pro tvorbu uživatelského rozhraní a psaní zdrojového kódu bylo zvoleno vývojové

prostředí Visual Studio od firmyMicrosoft a programovací jazyk Visual Basic, jenž je tímto

prostředím saportován (podporován). Celá práce byla stvořena ve verzi Visual Studio 2010

pomocí jazyka Visual Basic 2010.

Dle mně dostupných informací byla tato problematika přede mnou řešena kolegou

z fakulty, jehož zásluhou byl vyroben funkční vzorek zařízení CANtron i naprogramován

FW pro toto zařízení.
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2

CANtron - vysílač na sběrnici CAN

2.1 Charakteristika funkčního vzorku

CANtron je zařízení, jenž umožňuje vysílání zpráv na CAN bus (sběrnici CAN). Funkční

vzorek tohoto zařízení byl vyvinut pro účely simulací a testování v oblasti řídících jedno-

tek.

Před použitím zařízení (v režimu offline) se pomocí PC nakonfigurují (nastaví) jednot-

livé vysílané zprávy, vybere se druh budiče sběrnice CAN (High Speed budič MCP2551

s vysokou odolností proti šumu a power-on resetem, nebo Low Speed budič TJA1054 od

firmy Philips) a nakonfiguruje se komunikační (přenosová) rychlost, již je možno vybírat

z intervalu od 100 kbit/s do 1 Mbit/s. Konektivitu s PC zajišťuje interface (rozhraní)

USB, jenž je uvnitř funkčního vzorku zařízení opticky odděleno.

Během používání (v režimu online) je možno obsah zpráv překonfigurovat. K tomuto

účelu slouží 8 digitálních (číslicových) vstupů zařízení, jejichž stav L/H (Low/High) je

signalizován pomocí dvoubarevných LED diod přímo na desce funkčního vzorku zařízení.

Obr. 2.1: Fotografie funkčního vzorku zařízení CANtron

K napájení zařízení je možno užít stejnosměrné napětí od 8 do 16 V. Napájení, stejně

jako napěťová rezistance (odolnost) osmi digitálních vstupů, které jsou odolné do ss napětí

2
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20 V, je uzpůsobeno pro užití v automobilovém průmyslu.

V rámci funkčního vzorku zařízení CANtron byl použit 8-bitový jednočipový mik-

rokontrolér (mikropočítač) AT90CAN128-16AU z rodiny AVR firmy Atmel s řadičem

sběrnice CAN.

2.2 Komunikační protokol pro komunikaci s PC

Funkční vzorek zařízení CANtron komunikuje prostřednictvím rozhraní USB s řídícím

počítačem, které je uvedeno do režimu VCP (Virtual COM Port), což je virtuální séri-

ové rozhraní UART. Uživatel řídícího počítače (PC) zahajuje komunikaci s CANtronem,

chová se tedy jako ”velitel” neboli ”master”. Zařízení čeká na požadavky počítače, po

jejich výskytu odpovídá zpět ”masterovi”, chová se tedy jako ”podřízený” neboli ”slave”.

Vzájemná komunikace probíhá v obou směrech postupným přenášením definovaných pa-

ketů (datových balíčků).

Paket může mít proměnnou délku v závislosti na druhu požadavku, který určuje množ-

ství přenášených dat. Pro vzájemnou komunikaci řídícího počítače a zařízení CANtron

jsou nadefinovány rozličné commandy (příkazy), jež reprezentují dané požadavky ”mas-

tera”. Je rovněž definován formát přenášených datových paketů.

Pro jednodušší komunikaci byl implementován (realizován) koncept, jenž zavádí do

přenosu datových paketů aplikaci ASCII znaků. To znamená, že jsou jednotlivé balíčky

zastoupeny sekvencí (sledem) znaků kódovaných pomocí ASCII standardu. Tato koncepce

má svá pozitiva i negativa. Před vytvořením ovládací aplikace byl pro komunikaci se za-

řízením využíván jednoduchý terminál, což lze zařadit mezi výhody daného konceptu.

Na druhou stranu lze také najít i negativní stránku věci. Za jejího nejvýznamnějšího

zástupce by šla považovat redundantnost, neboli nadbytečnost informací při přenosu da-

tových paketů. Každý datový bajt (Byte) je zde reprezentován dvojicí ASCII symbolů,

jež představují hexadecimální (šestnáctkovou) hodnotu daného datového bajtu.

2.2.0.1 Formát požadavků

Zvolený formát datových paketů určuje pro označení začátku paketu ASCII znak s deka-

dickým (desítkovým) kódem 27, označovaný jako esc. V hexadecimální soustavě má tento

znak hodnotu 1B. Tento ”startovní” znak se nazývá inicializační znak příjmu. Je možno

jej vyslat vícekrát. Pro označení konce datového balíčku byl zvolen ASCII znak s deka-

dickým kódem 10. V šestnáctkové soustavě reprezentuje tento znak hodnota 0A. Tento


[…]


Poté dochází k několikanásobnému volání privátní funkce SerialPortWriteCmd třídy
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MainForm, jež užívá veledůležitou metodu objektu SerialPort Write(). Tato metoda za-

jistí zápis námi nadefinovaného datového paketu do výstupního bufferu sériového portu.

Soukromá funkce SerialPortWriteCmd je hojně užívaná v celé třídě MainForm.

Jedinou událostí, jejíž obsluha je implementována ve zdrojovém kódu ovládací apli-

kace, je DataReceived. Procedura této události je spuštěna při příjmu dat sériovým por-

tem. Nejprve je testováno, kolik se uložilo bajtů dat do přijímací bufferu. Poté je zavolána

metoda ReadExisting objektu SerialPort, která zajistí přečtení všech bajtů ze vstupní

vyrovnávací paměti, jež jsou k dispozici.

Při ukončování spuštěné ovládací aplikace je nutné otestovat pomocí vlastnosti IsOpen,

zda je sériový port otevřen. Pokud tomu tak je, zavolá se metoda Close, jež zajistí jeho

správné uzavření. Poté je možno aplikaci ukončit.
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Závěr

Na základě zadání bakalářské práce byla vytvořena ovládací aplikace, jež je schopna bez-

problémové komunikace se zařízením CANtron. Byly splněny hlavní požadavky, týkající se

návrhu struktury konfiguračních dat do ovládací aplikace a implementace vhodné logiky

nastavení zařízení na vysílání zpráv. Bylo uskutečněno přehledné zobrazení uživatelem

editovatelných parametrů zpráv, sloužících pro vysílání na sběrnici CAN, prostřednictvím

spolupráce několika objektů sloužících snadnému a intuitivnímu ovládání při používání

aplikace.

Podařilo se realizovat nastavení parametrů CAN transceiveru, které si bude zařízení

pamatovat i po ukončení činnosti programu. Díky tomu se nemusí přenosová rychlost

komunikace a volba výstupního budiče sběrnice opětovně konfigurovat po dalším spuštění

řídící aplikace.

Mezi pozitivní rysy vyvinutého programu patří úspěšná realizace čtení a zapisování

zpráv CAN. Klíčová byla zejména transformace nakonfigurovaných parametrů zpráv do

takové podoby, kterou je možno v rámci paketů posílat po lince zařízení CANtron tak, aby

bylo schopno odpovědět zpět řídícímu počítači. Tato záležitost činila v průběhu vývoje

ovládací aplikace mnohé problémy, proto ji kladu za důležitý mezník, který se podařilo

s úspěchem implementovat. Musela se rovněž vymyslet vhodná funkce pro obousměrnou

konverzi dat, neboť bylo požadavkem reprezentovat každý konfigurační bajt pomocí 2

komunikačních ASCII znaků.

V neposlední řadě byla komunikace řídícího počítače s CANtronem zabezpečena po-

mocí CRC kódu, jenž je uskutečněn pomocí dvou znaků zařazených mezi datovou část a

ukončovací část paketu.

Mezi nedostatky lze zařadit upgrade firmware, který se spouští z okna About, neboť

nebyla tato záležitost dostatečně verifikována, tudíž se nabízí možnost ji v blízké době

uvést do konečné podoby. Dalším možným vylepšením by mohla být inovace celé ovládací

aplikace tak, aby splňovala budoucí požadavky v oblasti vzhledu i funkcionality.
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Příloha A

Komunikace se zařízením CANtron

Ukázka vzájemného dorozumívání ovládací aplikace a funkčního vzorku zařízení, jenž byl

sledován pomocí programu Free Serial Port Monitor:

Port opened by process ”CANtron.vshost.exe” (PID: 5884)

Request: 30.5.2012 9:31:04.04164 (+176.4219 seconds)

1B 1B 1B 71 61 36 0A . . .qa6.

Answer: 30.5.2012 9:31:04.04164 (+0.0000 seconds)

1B 71 61 36 0A .qa6.

Request: 30.5.2012 9:31:05.75964 (+1.7188 seconds)

1B 1B 1B 51 38 35 0A . . .Q85.

Answer: 30.5.2012 9:31:06.77564 (+0.0156 seconds)

1B 51 38 35 0A .Q85.

Request: 30.5.2012 9:31:07.30664 (+1.5313 seconds)

1B 1B 1B 76 32 35 0A . . .v25.

Answer: 30.5.2012 9:31:07.30664 (+0.0000 seconds)

1B 76 31 31 31 30 31 34 0A .v111014.
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Request: 30.5.2012 9:31:07.30664 (+0.0000 seconds)

1B 1B 1B 73 31 61 0A . . .s1a.

Answer: 30.5.2012 9:31:07.43164 (+0.1250 seconds)

1B 73 48 33 62 61 0A .sH3ba.

Request: 30.5.2012 9:31:11.08764 (+3.6563 seconds)

1B 1B 1B 6D 30 36 64 0A . . .m06d.

Answer: 30.5.2012 9:31:11.10364 (+0.0156 seconds)

1B 6D 30 31 34 30 35 37 35 30 32 30 30 30 30 30 .m01405750200000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 31 30 30 30 0000000000001000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 32 30 30 30 0000000000002000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0000000000000000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0000000000000000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0000000000000000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0000000000000000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 0000000000000000

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 61 31 0A 0000000000000a1.
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