513

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ovládací aplikace pro zařízení na vysílání zpráv na sběrnici CAN
Student: Petr HRUBÝ Std. číslo: E08B0330P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student měl za úkol vytvořit aplikaci, která bude z PC ovládat stávající tester CAN komunikace (CANtron). V aplikaci se mi líbilo provázání hodnot dialogů pomocí operace "binding", nicméně takové chování není v PC aplikacích úplně běžné.

#### Výhrady a připomínky:

V literatuře mi chybí odkaz na CANtron - z popisu v práci je těžko poznat, co přesně dělá.

Místo dlouhých popisů členských funkcí a dat jednotlivých tříd by bylo efektivnější raději uvést fragment kódu.

Příliš prostoru je věnováno chování stavového řádku, stačila by tabulka možností a příp. popis chování.

V 3.1.7 se píše (několikrát), že při pokusu komunikace na "neotevřeném" portu se toto "odhalí", vypíše se do statusu "not connected" a "provádění programu se ukončí". To není rozumné chování!!!

V 3.1.8 se píše, že funkce tohoto tlačítka má charakter cykličnosti a sekvenčnosti. Znamená to česky, že se odešle 8 datových paketů po sobě ?

V okně Edit bych přivítal vyznačení bitů MSB a LSB.

Podle popisu jsou v několika třídách funkce pro převod byte na řetězec, což je neefektivní.

V kódu plnění pole apod. bych očekával použití cyklů a ne 8x stejný kód pro různé indexy.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Proč používáte systémovou funkci Sleep přímo z WinAPI a nepoužijete objektovou Thread.Sleep ? Proč jsou tam vůbec potřeba čekání ?
2. Jak je splněn bod 3 zadání - struktura konfiguračních dat ? Nenalezl jsem žádnou možnost konfiguraci nahrát/uložit.
3. Testují se nějak vyjímky, které (nejen) při komunikaci mohou nastat ?
4. Proč je znak 0x1B ve zprávách na počátku několikrát (str. 29) ?
5. Jak se může stát, že z prvku ComboBox přijde špatná hodnota - viz. str. 12 a testy v kódu ?
6. Dá se editovat pole Data v hlavním dialogu ? Vizuálně vypadá jako editovatelné.
7. Jaký typ CRC je použit pro zabezpečení přenosu (str. 27) ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis oponenta práce